1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DA ESCOLA DE SAÚDE DE GOIÁS

GRUPO TÉCNICO DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE RESIDÊNCIA MÉDICA E

MULTIPROFISSIONAL DA SES-GO

EDITAL Nº 17/2020 SESG/SES-GO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA

MÉDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS COREME/SES-GO – 2021

EDITAL COMPLEMENTAR N.3

O Presidente do Grupo Técnico (GT) do Processo Seletivo Unificado de Residências Médica e Multiprofissional da

Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES-GO), Belchor Rosa Calaça Júnior, no uso de suas atribuições que lhe

confere a Portaria nº Portaria Nº 1159/2020-GAB/SES e em conformidade com o Termo de Cooperação Técnica,

firmado entre a Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES-GO) e a Universidade Federal de Goiás (UFG) e com

as disposições legais vigentes, torna público o Edital Complementar que faz as seguintes alterações:

1. Retifica no Edital de abertura o Quadro 2, que exclui 3 (três) vagas para a Área/Especialidade de Anestesiologia,

em razão de diligência determinada pela Comissão Nacional de Residência Médica, segundo parecer nº

138/2020/CNRM/CGRS/DDES/SESU/SESU.

2. Retifica o Anexo II – Distribuição das vagas por Unidades de Saúde da SES-GO, que exclui as 3 (três) vagas da

Área/Especialidade de Anestesiologia para o Hospital Estadual de Urgências de Goiânia Dr. Valdemiro Cruz

(HUGO).

Esclarecemos que após finalizados os devidos procedimentos para retirada do programa de Anestesiologia do

Hospital Estadual de Urgências de Goiânia Dr. Valdemiro Cruz (HUGO) da modalidade diligência, essas vagas

poderão ser autorizadas e preenchidas pelos candidatos aprovados, obedecendo-se, criteriosamente, a ordem de

classificação dos candidatos para a Chamada Pública e chamadas subsequentes para matrícula, consoante ao item

1.9 do Edital.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Goiânia, 06 de novembro de 2020.

Belchor Rosa Calaça Júnior
Presidente do Grupo Técnico do Processo Seletivo Unificado - SESG/SES-GO